
  

1 
 

º

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0068/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 2143/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 04/06/2025 ao dia 06/06/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de gêneros de 

panificação em atendimento a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. A documentação inerente a 

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, 

assim como os de capacidade técnica, serão 

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O 

Termo de Referência, encontra-se disponível no 

site: 

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins 

de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

PORTARIA Nº 007/2025 

 

O PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO 

DE MORAES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES 

CONFORME ART. 23, INC. V, 

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 

DE 23 DE MARÇO DE 2006.  

 

 

 

 

 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE 

POR IDADE, a partir de 01 de março de 2025, a 

servidora desta municipalidade, Senhora MARIA 

LUCIENE FERNANDES BALBINO – 

MATRÍCULA Nº 3888– AUXILIAR DE 

SERVIÇOS DIVERSOS, que era lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, pertencente ao 

quadro permanente de servidores, admitida através 

de Concurso Público.  

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 

CONCESSÃO:Artigo 40 - § 1º inciso III -alínea 

“b” da Constituição Federal/1988, revisada pela 

Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c Artigo 1º da 

Lei Federal nº 10.887/2004 c/c Emenda 

Constitucional n.º 103/2019. 

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o 

benefício foi concedido com provento mensal 

PROPORCIONAL, conforme definido abaixo:  

 

Proventos  (Parcela Única) R$ 1.568,43 

 (Um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e 

quarenta e três centavos). 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Trajano de Moraes, 21 de fevereiro de 2025. 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO 46/2025 

1- PROCESSO Nº 1475/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: PORTO FARMA 

FARMÁCIA E PERFUMARIA LTDA ME, CNPJ 

SOB O Nº 13.035.041/0003-27 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

DE REFERÊNCIA E DERMOCOSMÉTICOS DE 

ORDEM JUDICIAL E CADASTRADOS 

CONFORME LAUDO E PRESCRIÇÃO MÉDICA 

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

2 
 

º

 

 

 

5- VALOR DO CONTRATO: R$1.090,18 (MIL E 

NOVENTA REAIS E DEZOITO CENTAVOS) 

6- PRAZO: 4 (QUATRO) MESES 

7- ASSINATURA: 09/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA MAT 4342 

EXTRATO CONTRATO 15/2025 

1- PROCESSO Nº 4459/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3- CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ 

nº 39.491.022/0001-37 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

(ÓLEO DIESEL S-10) 

5- VALOR ESTIMADO: R$ 15.518,79 (quinze mil 

quinhentos e dezoito reais e setenta e nove 

centavos)  

6- PRAZO: 03 (TRÊS) MESES 

7- ASSINATURA: 07/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: VALÉRIO 

FLÁVIO LEÃO, MATRÍCULA N° 4655 

EXTRATO DE CONTRATO 45/2025 

1- PROCESSO Nº 1447/2025 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: CASSIO CLEY MARTINS 

BATISTA - ME, CNPJ Nº02.769.109/0001-13 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, 

AÇÚCAR, GALÕES DE 20 LITROS DE ÁGUA 

MINERAL SEM GÁS A BASE DE TROCA E 

FARDO COM 12 GARRAFAS DE 510ML DE 

ÁGUA MINERAL COM GÁS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$22.921,00 

(VINTE E DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE E 

UM REAIS). 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 07/05/2025 

 

 

 

8 - FISCAL DO CONTRATO: VERONICA 

TOMAZ FAGUNDES, MAT 4178 

EXTRATO CONTRATO 21/2025 

1- PROCESSO Nº 1477/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: COMERCIAL C. M. M. 

VISCONDE LTDA, CNPJ/MF Nº12.996.166/0001-

99 

4- OBJETO: FORNECIMENTO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO A BASE DE 

TROCA DE BOTIJAS (P13)  

5- VALOR DO CONTRATO: R$39.984,00 

(TRINTA E NOVA MIL, NOVECENTOS E 

OITENTA E QUATRO REAIS).  

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 09/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO 

REZENDE FAGUNDES, MAT 4016 

EXTRATO DE CONTRATO 66/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: DECLAN COMERCIO, 

SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ N° 

36.433.077/0001-00 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 5.679,80 (cinco 

mil seiscentos e setenta e nove reais e oitenta 

centavos). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 43/2025 

1- PROCESSO Nº 1971/2025 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: MS SERRA SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ Nº16.784.818/0001-82 

4- OBJETO: SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS 

PARA ATENDER AS FESTIVIDADES DOS 134 

ANOS DESTE MUNICÍPIO 

5- VALOR DO CONTRATO: R$11.868,00 (ONZE 

MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO 

REAIS). 

6- PRAZO: 3 (TRÊS) MESES 

7- ASSINATURA: 22/04/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: TATIANA 

REGINA DE SOUZA, MAT 4431 

EXTRATO DE CONTRATO 57/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: GREEN DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA ME, CNPJ N° 

29.866.866/0001-32 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 1.170,00 (mil 

cento e setenta reais). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

EXTRATO DE CONTRATO 48/2025 

1- PROCESSO Nº 1475/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

 

 

 

 

3- CONTRATADO: KASMEDI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ Nº 51.685.649/0001-24 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

DE REFERÊNCIA PARA PACIENTES 

CRÔNICOS E ORDENS JUDICIAIS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$2.808,00 (DOIS 

MIL, OITOCENTOS E OITO REAIS). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 22/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA MAT 4342 

EXTRATO DE CONTRATO 68/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: AQ PHARMA 

LABORATÓRIO DE MANIPULAÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 04.767.168/0001-88 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 5.760,00 (cinco 

mil setecentos e sessenta reais). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

EXTRATO DE CONTRATO 66/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: DECLAN COMERCIO, 

SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ N° 

36.433.077/0001-00 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

 



  

4 
 

º

 

 

 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 5.679,80 (cinco 

mil seiscentos e setenta e nove reais e oitenta 

centavos). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

EXTRATO DE CONTRATO 57/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: GREEN DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA ME, CNPJ N° 

29.866.866/0001-32 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 1.170,00 (mil 

cento e setenta reais). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

EXTRATO DE CONTRATO 56/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: ATTACK MED LTDA, CNPJ 

N° 48.271.204/0001-93 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 1.260,00 (mil 

duzentos e sessenta reais). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

 

 

 

 

 

ERRATA 
 

HOMOLOGAÇÃO 01/2025 14 de MAIO DE 

2025 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a 

plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa no dia 14 de maio de 2025, homologa 

a RESOLUÇÃO 01/2025 que convoca a Primeira 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

de Trajano de Moraes a ser realizada no dia 18 de 

junho de 2025, das 12 às 17 horas. 

 

Trajano de Moraes, 14 de maio de 2025 

 

Giovanna Lima 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

HOMOLOGAÇÃO 01/2025 14 de MAIO DE 

2025 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a 

plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa no dia 14 de maio de 2025, homologa 

a RESOLUÇÃO 01/2025 que convoca a Primeira 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

de Trajano de Moraes a ser realizada no dia 17 de 

junho de 2025, das 12 às 17 horas. 

 

Trajano de Moraes, 14 de maio de 2025 

 

Giovanna Lima 

Secretária Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DE CONTRATO 60/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: MEDICINALE 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N° 

43.231.355/0001-02 

 



  

5 
 

º

 

 

 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 2.260,00 (dois 

mil, duzentos e sessenta reais). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

EXTRATO DE CONTRATO 54/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: GREEN MED 

DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE 

MEDICAMENTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ 

N°47.454.600/0001-93 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 8.814,50 (oito 

mil oitocentos e quatorze reais e cinquenta 

centavos). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

EXTRATO DE CONTRATO 62/2025 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: F&F DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N° 

31.151.224/0001-28 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 3.485,00 (três 

mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

 

 

 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

 

PORTARIA Nº. 527/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) ELIANA 

PINHEIRO RODRIGUES, do cargo em comissão 

de Assessor da Secretaria Geral de Governo, 

Símbolo DCA-04, da Secretaria Geral de Governo. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 31 de maio de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 528/2025 

Concede Licença Prêmio a Servidor. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor JOSE 

VINICIUS PIRES FRANCO - matrícula nº. 0653, 

Licença Prêmio por um período de 03 (três) meses, 

correspondente ao qüinqüênio de 01/07/2018 a 

01/05/2023, de acordo com o artigo 108 da Lei 

Municipal nº 983/2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 04 de 

junho de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 529/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

 
 



  

6 
 

º

 

 

 

 

 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) ANGEL 

DANIEL SANCHEZ SANCHEZ, do cargo em 

comissão de Diretor da Divisão de Administração 

de Ponte Nova, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Obras. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 31 de maio de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 


		2025-06-03T19:22:28-0300




